

Niet voor publicatie

KOSTPRIJZEN VAN KROPSLA, BLOEMKOOL EN TOMATEN (PRIJSPEIL 1951)
IN DE VERSCHILLENDE AANVOERPERIODEN

Daar er behoefte bleek te bestaan aan recente kostprijsberekeningen van de belangrijkste tuinbouwproducten stelden wij enige calculaties op -geldend voor het huidige prijspeil- van verschillende teeltwijzen van de producten tomaten, kropsla en bloemkool, waarbij de kwantitatieve gegevens zodanig zijn gespecificeerd dat door een eenvoudige wijziging van de ingecalculerde lonen en prijzen, aanpassing aan een eventueel gewijzigd binnenlands of znnodig aan een buitenlands prijspeil mogelijk is.

Bij deze berekeningen werd, wat de kwantitatieve gegevens voor de kosten en opbrengsten betreft, uitgegaan van in voorgaande jaren verschenen kostprijsrapporten, voorzover deze althans in dit opzicht als gevolg van wijzigingen in de teeltmethoden niet verouderd waren.

Daarnaast werden berekeningen gegeven van kostprijzen, niet geldend voor bepaalde teeltwijzen (platglas, warenhuis, open grond enz.), doch voor bepaalde aanvoerperioden, bijv. voor kropsla aangevoerd van resp. 1 April tot 15 April, van 16 April tot 30 April, enz. Nu strekken de oogsten van verschillende teelten zich uit over meerdere tijdvakken van aanvoer. Binnen het raam van één bepaalde teeltwijze is dan uiteraard geen maatstaf te vinden voor een afzonderlijke toerekening van de gemeenschappelijke kosten aan de vroeger en aan de later geoogste exemplaren van een bepaald product.

Door vergelijking van de productiekosten van evenveel teeltwijzen van een bepaald product (waarvan de oogsten zich over verschillende tijdvakken uitstrekken) als er "kostprijzen per periode" worden gevraagd, zijn echter zodanige "prijzen" per periode vast te stellen, dat de kosten van deze, wat aanvoertijd betreft gedeeltelijk samenvallende, teelten voor iedere teeltwijze afzonderlijk steeds juist worden goedge maakt. Men zou de op deze wijze (n vergelijkingen met n onbekenden) berekende prijzen de "kostprijzen" per periode kunnen noemen.

L:
16
A

Vanzelfsprekend moet hierbij rekening worden gehouden met het feit dat de productie ~~Wj~~ verschillende teeltwijzen van een bepaald product in dezelfde aanvoerperiode niet steeds gelijkwaardig is (bijv. broeisla en koude warenhuissla in de eerste helft van April). De in de berekeningen genoemde aanvoerperioden gelden steeds voor, wat de weersomstandigheden betreft, normale jaren.

De eigenlijke kostprijsberekeningen zijn opgenomen in de bijlagen:

A I	t/m	A V:	Kropsla
A VI	"	A XI:	Bloemkool
A XII	"	A XIV:	Tomaten

Van de in deze calculaties opgenomen kosten van de duurzame productiemiddelen zijn specificaties opgenomen in de bijlagen B I t/m B XIII.

Op deze A en B bijlagen is ruimte gelaten voor een eventuele berekening met gewijzigde prijzen.

Een samenvatting van de berekende kosten en opbrengsten alsmede van de hieruit afgeleide "kostprijzen" per aanvoerperiode volgt hieronder. De berekening zelf van deze prijzen per aanvoerperiode is eenvoudigheidshalve niet opgenomen.

Samengesteld door:

C. Bos.

P.A. Spoor.

AFD. TUINBOUW,

J.H. van Stuyvenberg
(Dr J.H. van Stuyvenberg)

KROPSLA

In de bijlagen A I t/m A V werden de volgende uitkomsten verkregen:

Bijlage	Broeïsla Rotterdam A I	Koude wrh. sla Rotterdam A II	Gelichte sla Delft A III	Vroege opengrondssla Z.H.Eilanden A IV	Zomersla Z.H. Eilanden A V
Oppervlakte	1000 ramen	1000 ramen	1000 ramen	10 are	10 are
Kosten	f. 3422,-	f. 1754,-	f. 1671,-	f. 443,-	f. 288,-
Opbrengsten	17000 st.	18000 st.	19000 st.	9800 st.	10000 st.
Aanvoerperiode	15/3-1/4 (10000 st.) 1/4-15/4 (7000 st.)	1/4-15/4 (4000 st.) 16/4-30/4 (14000 st.)	16/4-31/4 (6000 st.) 1/5-15/5 (13000 st.)	16/5-30/5 (9800 st.)	
Kostprijs	f. 20,13	f. 9,74	f. 8,79	f. 4,52	f. 2,88

Hieruit afgeleide prijzen per periode:

<u>15/3-1/4</u> broeïsla	f. 22,60 (f.6,- hoger gesteld dan in de periode 1/4-15/4)	Gemiddeld en afgerond
<u>1/4-15/4</u> broeïsla	f. 16,60	
koud wrh.	f. 11,62 (gesteld op 0,7 x broeïslaprijs)	f. 14,-
<u>16/4-30/4</u> koud wrh.	f. 9,23	
Gel.platglas	f. 9,23	f. 9,25
<u>1/5-15/5</u> gel.platglas	f. 8,60	f. 8,50
<u>16/5-31/5</u> vr.open grond	f. 4,52	f. 4,-
<u>zomermaanden</u> zomersla	f. 2,88	f. 3,-

BLOEMKOOL

In de bijlagen A VI t/m A XI werden de volgende uitkomsten verkregen.

bijlage	onverw. warenhuis Leiden A VI	gelicht platglas Delft A VII	vroege open grond A VIII	zomer open grond A IX	late open grond A X	late open grond A XI
oppervlakte	1000 r.	1000 r.	10 are	10 are	10 are	10 are
ras		Alpha	Alpha	Alpha	Le Cerf	Tussenscoort
kosten	f.1333,-	f.1664,-	f.468,-	f.437,-	f. 183,-	f. 181,-
opbrengsten	3400 st.	5400 st.	2450 st.	2100 st.	1200 st.	900 st.
aanvoerperiode	16/5-31/5 (3400 st.)	16/5-31/5 (1400 st.)	1/6-15/6 (750 st.)	Augustus (2100 st.)	September (300 st.)	Oct.-Dec. (900 st.)
		1/6-15/6 (4000 st.)	16/6-30/6 (1700 st.)		Oct.-Dec. (900 st.)	
kostprijs	f. 0,39	f. 0,31	f. 0,19	f. 0,21	f. 0,15	f. 0,20

Hieruit afgeleide prijzen per periode:

Gemiddeld en afgerond

16/5-31/5

koud warenhuis f. 0,39

gelicht platglas f. 0,47 (gesteld op 1,2 x koud warenhuis)

f. 0,43

1/6-15/6

gelicht platglas f. 0,29 (gesteld op 1,1 x vroege open grond)

vroege open grond f. 0,23

f. 0,24

16/6-30/6

vroege open grond f. 0,18

f. 0,18

zomermaanden

zomer open grond f. 0,21

f. 0,21

Sept.-Dec.

late open grond f. 0,15-f. 0,20

f. 0,17

TOMATEN.

In de bijlagen A XII t/m A XIV werden de volgende uitkomsten verkregen:

bijlage	vroege stooktomaten Berkel e.o. A XII	late stooktomaten Berkel e.o., A XIII	Koude tomaten glasdistrict A XIV
oppervlakte	1000 ramen	1000 ramen	1000 ramen
kosten	f. 10262,-	f. 6330,-	f. 3299,-
opbrengsten	9000 kg	9500 kg	9500 kg
aanvoerperiode	25/4-31/5 (3200 kg) 1/6-30/6 (4000 kg) 1/7-31/7 (1800 kg)	1/6-30/6 (4275 kg) 1/7-31/7 (3800 kg) 1/8-7/8 (1425 kg)	20/6-30/6 (950 kg) 1/7-31/7 (4250 kg) 1/8-1/10 (3800 kg)
kostprijs	f. 114,02	f. 66,63	f. 34,73

Hieruit afgeleide prijzen per periode:

1/5-31/5	gemiddeld	f. 170,-/100 kg
1/6-30/6	"	f. 106,-/100 kg
na 1/7	"	f. 34,50/100 kg

Hoewel een verdere differentiatie naar aanvoerperioden -door meer onderling verschillende teeltwijzen bijv. met verschillende voorteelten waardoor de aanvoer van de tomaten vroeger of later valt in de berekening te betrekken- zeer gewenst zou zijn, bleek het met het ons ter beschikking staande materiaal niet goed mogelijk om tot voldoende betrouwbare uitkomsten te komen. Betrekkelijk kleine onnauwkeurigheden in de calculaties leiden nl. tot belangrijk grotere onnauwkeurigheden in de "kostprijzen" per periode.

KOSTPRIJSBEREKENING KROPSLA 1951
(broeirijen)

Bedrijfstype: platglasbedrijf, gebied Delft e.o., groot ha 1,68 kadastraal, waarvan ha 1,50 beteelbaar, met 3500 ramen platglas.

Teeltwijze: hoofdteelt: Kropsla, 1200 ramen van 15 Oct.-10 April (glas in gebruik van 15 Nov.-10 April).

nateelt: Komkommers, 1200 ramen van 10 April-30 Sept.

Kosten per 1000 ramen

Kosten van de grond

Rente (2/5 x 1,68 ha x 3%) x f. 7500,-/ha	151,20	
Grondlasten (2/5 x 1,68 ha) x f. 55,-/ha (50% x 10/35)	<u>36,96</u> 188,16	26,88

Kosten van platglas

zie bijlage B VIII 50% x f. 1250,- 625,-

Kosten van gietinstallatie

zie bijlage BIX(40% x 10/35) x f. 170,-	19,43	
zie bijlage BVI(40% x 10/35) x(350/100 x f. 50,-)	<u>20,-</u>	39,43

Kosten van de schuur

zie bijlage BI(75% x 50% x 10/35) x f. 390,- 41,79

Kosten van het tuinspoor (250 m)

zie bijlage BVII(75% x 50% x 10/35) x(250/100 x f.140,-) 37,50

Kosten van de rietmatten (200 st.)

zie bijlage BXI(80% x (200/100) x f. 235,- 376,-

Kosten van het gereedschap (waarde f. 1500,-)

zie bijlage BXII(75% x 50% x 10/35) x f. 265,- 28,39

Kosten van bewerking

Arbeid 890 uur à f. 1,26/uur	1121,40
Broeimest (ged.) 25 ton à f. 21,-/ton	525,-
Stro (ged.) 3 ton à f. 50,-/ton	150,-
Dunne koemest (ged.) 4½ ton à f. 11,-/ton	49,50
Korrelmest 12 x 10 x 18 (ged.) 75 kg à f. 32,75/100 kg	24,56
Patentkali (ged.) 45 kg à f. 15,60/100 kg	7,02
Kalkamonsalpeter 85 kg à f. 17,40/100 kg	14,79
Planten 24000 st. à f. 3,50/1000	84,-
H.B.T.P. 0,2 kg à f. 5,16/400 gr.	2,58
Formaline 50% x 30 liter à f. 0,55	8,25
Electriciteit 30 Kwh à f. 0,12½/Kwh	3,75
Vracht naar de veiling 570 kisten à f. 0,10/kist	57,-
Fusthuur 570 kisten à f. 0,02/kist	11,40
Veilingkosten (incl. heffing) 4% van f. 3422,01	<u>136,88</u> 2196,13

Overige kosten

Administratie, P.T.T. enz. 75% x 50% x 10/35 x f. 200,-	21,42
Rente bedrijfskapitaal 4 mnd. à 4% over f. 2225,-	<u>29,67</u> 51,09

Kosten per 1000 ramen (bij een opbrengst van 17000 stuks) 3422,01

Ondernemersloon

Voor leiding en toezicht P.M.

Opbrengst per 1000 ramen 17000 st.

Kostprijs per 100 stuks (excl. ondernemersloon) 20,13

Aanvoerperiode

15/3-15/4

L.E.I.

KOSTPRIJSBEREKENING KROPSLA 1951
(onverwarmd warenhuis)

Bedrijfstype: Gemengd bedrijf, gebied Rotterdam e.o., groot ha 1,68 kadastraal, met een beteelbare oppervlakte van ha 1,50, waarop 4000 ramen warenhuis en 1500 ramen platglas.

Teeltwijze: Voorteeelt: Kropsla, 2500 ramen, van 15 Oct.-8 April.
Hoofdtteelt: Tomaten, 2500 ramen, van 8 April-15 Sept.

<u>Kosten per 1000 ramen</u>	gld	gld
<u>Kosten van de grond</u>		
Rente (1/3 x 1,68 ha x 3%) x f. 7000,-/ha	117,60	
Grondlasten (1/3 x 1,68 ha) x f. 50,-/ha	28,-	
40 x 1/4 x	145,60	14,56
<u>Kosten van de warenhuizen</u>		
zie bijlage BII (40% x f. 1670,-)		668,-
<u>Kosten van de pompinstallatie</u>		
zie bijlage BV (40% x 1/4) x f. 140,-		14,-
<u>Kosten van leidingen, kranen en afsluiters (300 m)</u>		
zie bijlage BVI (40% x 1/4 x (300/100 x f. 50,-))		15,-
<u>Kosten van de schuur</u>		
zie bijlage BI (50% x 40% x 1/4) x f. 390,-		19,50
<u>Kosten van het tuinspoor (350 m)</u>		
zie bijlage BVII (50% x 40% x 1/4) x (350/100 x f. 140,-)		24,50
<u>Kosten van het gereedschap (waarde f. 1500,-)</u>		
zie bijlage BXII (50% x 40% x 1/4) x f. 265,-		13,25
<u>Kosten van bewerking</u>		
Arbeid 370 uur à f. 1,27/uur	469,90	
Grondstomen 1/3 x 30% x (f. 85,- rr à f. 16,-/rr)	136,-	
Stalmest 4 1/2 ton à f. 11,-/ton	49,50	
Donmest 6 ton à f. 5,-/ton	30,-	
Korrelmest (12 x 10 x 18 (ged.) 25 kg à f. 32,75/1000 kg	8,19	
Patentkali (ged.) 25 kg à f. 15,60/100 kg	3,90	
Kalkammonsalpeter (ged.) 10 kg à f. 17,40/100 kg	1,74	
Kalk (ged.) 40 kg à f. 5,60/100 kg	2,24	
Planten 24.000 st. à f. 3,50/1000 st.	84,-	
H.E.T.P. 300 gr. à f. 5,16/400 gr.	3,87	
Electriciteit 30 Kwh à f. 0,12 1/2 /Kwh	3,75	
Vracht naar de veiling 600 kisten à f. 0,15/kist	90,-	
Fusthuur 600 kisten à f. 0,02/kist	12,-	
Veilingkosten (incl. heffing) 4% van f. 1753,80	70,15	
	965,24	
<u>Overige kosten</u>		
Administratie, P.T.T. enz. (50% x 40% x 1/4) x f. 200,-	10,-	
Rente bedrijfskapitaal 3 mnd. à 4% over f. 975,-	9,75	
	19,75	
<u>Kosten per 1000 ramen bij een opbrengst van 18.000 stuks)</u>	1753,80	
<u>Ondernemersloon</u>		
Voor leiding en toezicht	P.M.	
Opbrengst per 1000 ramen	18000 st.	
<u>Kostprijs per 100 stuks (excl. ondernemersloon)</u>	9,74	
<u>Aanvoerperiode</u>	- 8/4	

KOSTPRIJSBEREKENING KROPSLA (PRIJSPEIL 1951)
(gelicht platglas)

Bedrijfstype: Gemeend bedrijf, gebied Delft e.o., groot ha. 1,50, (kadastraal ha 1,68)
waarop 3500 ramen platglas (oppervlakte ha 0,56).

Teeltwijze: Kropsla, 2500 ramen, van 1 December-15 Mei (ramen na 1 April op vroege
komkommerrijen).
Bloenkool, volle grond, April-Juli.
Andijvie, volle grond, Augustus-October.

Kosten per 1000 ramen

	gld	gld
<u>Kosten van de grond</u>		
rente (4/15 x 1,68 ha. x 3%) x f. 7500,-/ha	100,80	
grondlasten (4/15 x 1,68 ha) x f. 55,-	24,64	
(50% x 10/25) x	125,44	25,09
<u>Kosten van de ramen, ribben en eindstukken</u>		
Zie bijlage XVIII (40% x f. 1140,-		456,-
<u>Kosten van palen, schroten en latten</u>		
zie bijlage X VIII		110,-
<u>Kosten van de schuur</u>		
zie bijlage BI (30% x 50% x 10/25 x f. 390,-		23,40
<u>Kosten van het tuinspoor (200 m)</u>		
zie bijlage BVII (30% x 50% x 10/25) x (200/100 x f. 140,-)		16,80
<u>Kosten van het gereedschap (waarde f. 1500,-)</u>		
zie bijlage BXII (30% x 50% x 10/25) x f. 265,-		15,90
<u>Kosten van bewerking</u>		
Arbeid 515 uur à f. 1,26	648,90	
Domest (ged.)	P.M.	
Dunne koemest (ged.) 9 ton à f. 11,-/ton	99,-	
Patentkali (ged.) 40 kg à f. 15,60/100 kg	6,24	
Superfosfaat (ged.) 30 kg à f. 10,40/100 kg	3,12	
Kalkammonsalpeter 80 kg à f. 17,40/100 kg	13,92	
Planten 24000 st. à f. 3,50/1000 st.	84,-	
Formaline 6 L. à f. 0,55/L.	3,30	
Vervoer naar de veiling 635 kisten à f. 0,10/kist	63,50	
Fusthuur 635 kisten à f. 0,02/kist	12,70	
Veilingkosten (incl. heffing) 4% van f. 1670,96	66,84	
	1001,52	
<u>Overige kosten</u>		
Administratie, P.T.T. enz. (30% x 50% x 10/25) x f. 200,-	12,-	
Rente bedrijfskapitaal 3 mnd. à 4% over f. 1025,-	10,25	
	22,25	
<u>Kosten per 1000 ramen bij een opbrengst van 19000 stuks</u>		1670,96
<u>Ondernemersloon</u>		
Voor leiding en toezicht		P.M.
<u>Opbrengst per 1000 ramen</u>		
Sort. I	17000 st.	
Sort. II	2000 st.	
	19000 st.	
<u>Kostprijs per 100 stuks (excl. ondernemersloon)</u>		8,79
<u>Aanvoerperiode</u>		28/4-15/5

KOSTPRIJSBEREKENING KROPSLA (PRIJSPEIL 1951)
(volle grond)

Bedrijfstype: gemengd bedrijf, gebied Zuidhollandse Eilanden (Barendrecht e.o.),
groot ha 1,50 (kadastraal, 68), waarop 1000 ramen warenhuis en 750 ra-
men platglas.

Teeltwijze: Kropsla, 20 are, van 15 Maart-1 Juni
Knolselderij, 20 are, van 1 Juni-1 Nov.

<u>Kosten per 10 are</u>	gld	gld
<u>Kosten van de grond</u>		
Rente (2/15 x ha 1,68 x 3%) x f. 5000,-/ha	33,60	
Grondlasten (2/15 x ha 1,68) x f. 50,-/ha (40% x 1/2) x	11,20 44,80	8,96
<u>Kosten van de schuur</u> zie bijlage BI (10% x 40% x 1/2) x f. 125,-		2,50
<u>Kosten van het tuinspoor (250 m) 200</u> zie bijlage BVII (10% x 40% x 1/2) x (100 x f. 140,-)		5,60
<u>Kosten van het gereedschap (waarde f. 1000,-)</u> zie bijlage BXII (10% x 40% x 1/2) x f. 190,-		3,80
<u>Kosten van het platglas (voor opkweekplanten) (50 ramen)</u> zie bijlage BVIII 40% x (5/100 x f. 1250,-)		25,-
<u>Kosten van de rietmatten (10 st. voor opkweekplanten)</u> zie bijlage BXI 1/10 x f. 235,-		23,50
<u>Kosten van bewerking</u>		
Arbeid 200 uur à f. 1,20/uur	240,-	
Rotte mest (ged.) 2½ ton à f. 12,-/ton	30,-	
Patentkali (ged.) 30 kg à f. 14,90/100 kg	4,47	
Superfosfaat (ged.) 10 kg à f. 10,50/100 kg	1,05	
Kalkammonsalpeter 60 kg à f. 16,80/100 kg	10,08	
Zaad 70 gr. à f. 4,20/100 gr.	2,94	
Zand	5,-	
Vracht naar de veiling 460 kisten à f. 0,10/kist	46,-	
Fusthuur 460 kisten à f. 0,02/kist	9,20	
Veilingkosten (incl. heffing) 4% van f. 442,55	17,70	
	366,44	
<u>Overige kosten</u>		
Administratie, P.T.T. enz. (10% x 40% x 1/2) x f. 150,-	3,-	
Rente bedrijfskapitaal 3 mnd à 4, van f. 375,-	3,75	
	6,75	
<u>Kostprijs per 10 are bij een opbrengst van 9800 stuks</u>		442,55
<u>Ondernemersloon</u> Voor leiding en toezicht		P.M.
<u>Opbrengst per 10 are</u> Stoofsla		9800 st. 100 kg
<u>Kostprijs per 100 stuks + 1 kg stoofsla</u> (excl. ondernemersloon)		4,52
<u>Aanvoerperiode</u>		15/5-31/5

KOSTPRIJSBEREKENING ZOMERSLA (PRIJSPEIL 1951)
(volle grond)

Bedrijfstype: Gemengd bedrijf, gebied Zuidhollandse Eilanden (Zwijndrecht e.o.), groot ha 1,50, (kadastraal ha 1,68) waarop:
1000 ramen warenhuis ha 0,14
750 ramen platglas ha 0,12
volle grond ha 1,24 waarvan
ha 1,04 diverse gewassen

Teeltwijze: Hoofddeelt: Peen, 20 are, van 15 Maart-1 Juli
Nateelt: Zomersla, 20 are, van 1 Juli-15 Sept.

Kosten per 10 are

Kosten van de grond

Rente (124/150 x 1,68 ha x 3%) x f. 5000.-/ha	208,32		
Grondlasten (124/150 x 1,68 ha) x f. 50.-/ha	69,44		
(10/124 x 40%) x	277,76	8,96	

Kosten van de schuur

zie bijlage BI (65% x 10/124 x 40%) x f. 125,-

		2,62	
--	--	------	--

Kosten van het tuinspoor (250 m)

zie bijlage BVII (65% x 10/124 x 40%) x (250/100 x f. 140,-)

		7,34	
--	--	------	--

Kosten van het gereedschap (waarde f. 1000,-)

zie bijlage BXII (65% x 10/124 x 40%) x f. 190,-

		3,98	
--	--	------	--

Kosten van bewerking

Arbeid 130 uur à f. 1,20/uur	156,-		
Ploegen (ged.) (40% x 1/2 x 10 are) à f. 10,-	2,-		
Rotte mest (ged.) 1½ ton à f. 12,-/ton	18,-		
Superfosfaat (ged.) 25 kg à f. 10,50/100 kg	2,63		
Patentkali (ged.) 40 kg à f. 14,90/100 kg	5,96		
Kalkammonsalpeter 50 kg à f. 16,80/100 kg	8,40		
Zaad 100 gr. à f. 4,20/100 gr.	4,20		
H.E.T.P. 150 gr. à f. 5,16/400 gr.	1,94		
Vervoer naar de veiling 416 kisten à f. 0,10/kist	41,60		
Fusthuur 416 kisten à f. 0,02/kist	8,32		
Veilingkosten (incl. heffing) 4% van f. 288,47	11,54		
	260,59		

Overige kosten

Administratie, P.T.T. enz. (65% x 10/124 x 40%) x f. 150,-	3,15		
Rente bedrijfskapitaal 2 mnd. à 4% over f. 275,-	1,83		
	4,98		

Kosten per 10 are bij een opbrengst van 10.000 stuks

Ondernemersloon

Voor leiding en toezicht

		P.M.	
--	--	------	--

Opbrengst per 10 are

Kostprijs per 100 stuks (excl. ondernemersloon)

		10000 st.	
		2,88	

Aanvoerperiode

		15/8-10/9	
--	--	-----------	--

KOSTPRIJSBEREKENING BLOEMKOOL (PRIJSPEIL 1951)
(onverwarmd warenhuis)

Bedrijfstype: Gemengd bedrijf, gebied Leiden en omstreken groot ha 1,50 (ha 1,68 kadastraal), waarop 4000 ramen warenhuis met een oppervlakte van ha 0,50
Teeltwijze: Voorteeft. Bloemkool, ras Alpha (in combinatie met spinazie) 1000 ramen van 1 Nov.-25 Mei.
Hoofdtelt: Tomaten 1000 ramen van 25 Mei-15 Oct.

<u>Kosten per 1000 ramen</u>	gld	gld
<u>Kosten van de grond</u>		
Rente ($1/3 \times 1,68 \text{ ha.} \times 3\%$) x f. 7000,-	117,60	
Grondlasten ($1/3 \times 1,68 \text{ ha.}$) x f. 50,-/ha 50% x 60% x 1/4	28,- 145,60	10,92
<u>Kosten van de warenhuizen</u>		
zie bijlage BII (50% x 60%) x f. 1670,-		501,-
<u>Kosten van de pompinstallatie</u>		
zie bijlage BV (50% x 60% x 1/4) x f. 140,-		10,50
<u>Kosten van de leidingen, kranen, afsluiters (300 m)</u>		
zie bijlage BVI (50% x 60% x 1/4) x (300/100 x f. 50,-)		11,25
<u>Kosten van de schuur</u>		
zie bijlage BI (65% x 50% x 60% x 1/4) x f. 235,-		11,46
<u>Kosten van het tuinspoor (150 m)</u>		
zie bijlage BVII (65% x 50% x 60% x 1/4) x (150/100 x f. 140,-)		10,24
<u>Kosten van het gereedschap (waarde f. 1000,-)</u>		
zie bijlage BXII (65% x 50% x 60% x 1/4) x f. 190,-		9,26
<u>Kosten van bewerking</u>		
Arbeid 380 uur à f. 1,23		467,40
Rotte mest (ged.) $4\frac{1}{2}$ ton à f. 12,-/ton		54,-
Korrelmest 12-10-18 (ged.) 30 kg à f. 32,75/100 kg		9,82
Patentkali (ged.) 10 kg x f. 15,60/100 kg		1,56
Kalkammonsalpeter (ged.) 15 kg à f. 17,40/100 kg		2,61
Kalkalpeter 50 kg à f. 16,80/100 kg		8,40
Planten 4000 st. à f. 20,-/1000		80,-
Electriciteit 45 Kwh. à f. 0,12 ⁵ /Kwh.		5,63
Vervoer naar de veiling 400 kisten à f. 0,15/kist		60,-
Fusthuur 400 kisten à f. 0,02/kist		8,-
Veilingkosten (incl.heffing) 4% van f. 1332,60		53,30
		750,72
<u>Overige kosten</u>		
Administratie P.T.T. enz. (65% x 50% x 60% x 1/4) x f. 200,-		9,75
Rente bedrijfskapitaal 3 mnd. à 4% over f. 750,-		7,50
		17,25
<u>Kosten per 1000 ramen bij een opbrengst van 3400 stuks)</u>		1332,60
<u>Ondernemersloon</u>		
Voor leiding en toezicht		P.M.
<u>Opbrengst per 1000 ramen. Alle sorteringen</u>		3400 st.
<u>Kostprijs per 100 stuks (excl. ondernemersloon)</u>		39,19
<u>Aanvoerperiode</u>		15/5-31/5

KOSTPRIJSBEREKENING BLOEMKOOL (PRIJSPEIL 1951)
(gelicht platglas)

Bedrijfstype: Gemengd bedrijf, gebied Delft en omgeving, groot 1 ha kadastraal, waar-
op 2750 ramen in gebruik.

Teeltwijze: Hoofdtelt: Bloemkool 1000 ramen van November-15 Juni.
Nateelt: diverse vollegrondsproducten.

Kosten per 1000 ramen

	gld	gld
<u>Kosten van de grond:</u>		
Rente 3% x f. 7000,-	2100,-	
Grondlasten 1 ha à f. 55,-	55,-	
(12½% x 60%) x	265,-	19,88
<u>Kosten van het platglas</u>		
zie bijlage BVIII 60% x f. 1250,-		750,-
<u>Kosten van de schuur</u>		
zie bijlage BI (12½% x 60%) x f. 235,-		17,62
<u>Kosten van het gereedschap (waarde f. 1000,-)</u>		
zie bijlage BXII (12½% x 60%) x f. 190,-		14,25
<u>Kosten van bewerking</u>		
Arbeid 415 uur à f. 1,26	522,90	
Kalkammonsalpeter 140 kg à f. 17,40/100 kg	24,36	
Patentkali (ged.) 75 kg à f. 15,60/100 kg	11,70	
Superfosfaat (ged.) 60 kg à f. 10,40/100 kg	6,24	
Planten 6000 st. à f. 20,-/1000 st.	120,-	
Vervoer naar veiling 700 kisten à f. 0,10/kist	70,-	
Fusthuur 700 kisten à f. 0,02/kist	14,-	
Veilingkosten (incl.heffing) 4% van f. 1663,83	66,55	
	835,75	
<u>Overige kosten</u>		
Administratie P.T.T. enz. (12½% x 60%) x f. 200,-	15,-	
Rente bedrijfskapitaal 4 mnd. à 4% over f. 850,-	11,33	
	26,33	
<u>Kosten per 1000 ramen bij een opbrengst van 5400 stuks</u>		1663,83
<u>Ondernemersloon</u>		
voor leiding en toezicht		P.M.
<u>Opbrengst per 1000 ramen</u>		5400 st.
<u>Kostprijs per 100 stuks (excl. ondernemersloon)</u>		30,81
<u>Aanvoerperiode</u>		15/5-15/6

KOSTPRIJSBEREKENING BLOEMKOOL (PRIJSPEIL 1951)
(vroegge vollegrond)

Bedrijfstype: Gemengd bedrijf, gebied Delft e.o., groot ha 1,50 (kadastraal ha 1,68)
 waarop:
 ha 1,- platglasteelten incl. voor en nateelten in de vollegrond (3500
 ramen), ha 50,- vollegrond waarvan ha 0,30 met Bloemkool en Andijvie.
Teeltwijze: Hoofddeelt: Bloemkool (Alpha) 30 are, van 15 Maart-1 Juli.
 Nateelt: Andijvie, 30 are, van 15 Juli-15 October.

Kosten per 10 are

	gld	gld
<u>Kosten van de grond</u>		
Rente (ha 1,68 x 3%) x f. 7500,-/ha	378,-	
Grondlasten ha 1,68 x f. 55,-/ha (1/3 x 3/5 x 60% x 1/3) x	92,40 470,40	18,82
<u>Kosten van de schuur</u> zie bijlage BI (1/3 x 17 1/2% x 3/5 x 60% x 1/3) x f. 390,-		2,73
<u>Kosten van het tuinspoor</u> (200 m) zie bijlage BVII (17 1/2% x 3/5 x 60% x 1/3) x (200/100 x f. 140,-)		5,88
<u>Kosten van het gereedschap</u> (waarde f. 1500,-) zie bijlage. BXII (17 1/2% x 3/5 x 60% x 1/3) x f. 265,-		5,56
<u>Kosten van bewerking</u>		
Arbeid 170 uur à f. 1,26/uur		214,20
Rotte mest (ged.) 3 ton à f. 12,-/ton		36,-
Patentkali (ged.) 60 kg à f. 15,60/100 kg		9,36
Superfosfaat (ged.) 35 kg à f. 10,40/100 kg		3,64
Kalkammonsalpeter 105 kg à f. 17,40/100 kg		18,27
Planten 2800 st. à f. 30,-/1000 st.		84,-
Vervoer naar de veiling 350 kisten à f. 0,10/kist		35,-
Fusthuur 350 kisten à f. 0,02/kist		7,-
Veilingkosten (incl. heffing) 4% van f. 467,61		18,70
		426,17
<u>Overige kosten</u>		
Administratie, P.T.T. enz. (17 1/2% x 3/5 x 60% x 1/3) x f. 200,-		4,20
Rente bedrijfskapitaal 3 mnd. à 4% over f. 425,-		4,25
		8,45
<u>Kosten per 10 are bij een opbrengst van 2450 st.</u>		467,61
<u>Ondernemersloon voor leiding en toezicht</u>		P.M.
<u>Opbrengst per 10 are</u>		2450 st. ¹⁾
<u>Kostprijs per 100 stuks (excl. ondernemersloon)</u>		19,09
<u>Aanvoerperiode</u>		1/6-1/7
Sort. I 70%		
" II 20%		
" III 10%		

KOSTPRIJSBEREKENING ZOMERBLOEMKOOL (PRIJSPEIL 1951)
(per 10 are vollegrond)

Bedrijfstype: gemengd bedrijf, gebied Delft e.o., groot ha 1,50 (kadastraal ha 1,68)
waarop:
3500 ramen platglas ha 1,09 (incl. voor- en nateelten in de volle grond)
vollegrond ha 0,41.

Teeltwijze: Andijvie (gelicht platglas) van 1 April-1 Juni.
Zomerbloemkool ha 0,40 van 10 Juni-31 Augustus.

Kosten per 10 are

Kosten van de grond

Rente (4/15 x ha 1,68 x 3%) x f. 7500,-/ha
Grondlasten (4/15 x ha 1,68) x f. 55,-/ha
(50% x 1/4)

gld gld

100,80
24,64
125,44 15,68

Kosten van de schuur

zie bijlage BI (20% x 50% x 1/4) x f. 390,-

9,75

Kosten van het tuinspoor (200 m)

zie bijlage BVII (20% x 50% x 1/4) x (200/100 x f.140,-)

7,-

Kosten van het gereedschap (waarde f. 1500,-)

zie bijlage BIII (20% x 50% x 1/4) x f. 265,-

6,62

Kosten van bewerking

Arbeid 180 uur à f. 1,26
Dunne koemest (ged.) 6 ton à f. 11,-/ton
Patentkali (ged.) 45 kg à f. 15,60/100 kg
Superfosfaat (ged.) 30 kg à f. 10,40/100 kg
Zwavelzure Ammoniak 50 kg à f. 17,70/100 kg
Planten 3000 st. à f. 9,-/1000 st.
Parathion 15% spuit 150 gr. à f. 12,15/kg
Vervoer naar de veiling 270 kisten à f. 0,10/kist
Fusthuur 270 kisten à f. 0,02/kist
Veilingkosten (incl. heffing) 4% van f. 437,22

226,80
66,-
7,02
3,12
8,85
27,-
1,82
27,-
5,40
17,49
390,50

Overige kosten

Administratie, P.T.T., enz. (20% x 50% x 1/4) x f.200,-
Rente bedrijfskapitaal 2 mnd. à 4% over f. 400,-

5,-
2,87
7,87

Kosten per 10 are bij een opbrengst van 2100 st,

437,22

Ondernemersloon voor leiding en toezicht

P.M.

Opbrengst per 10 are

2100 st.¹⁾

Kostprijs per 100 st. (excl. ondernemersloon)

20,82

Aanvoerperiode

1) sort. I 50%
" II 30%
" III 20%

Augustus

KOSTFRIJSBEREKENING LATE BLOEMKOOL (PRIJSPEIL 1951)
(per ha)

Bedrijfstype: Vollegrondsbedrijf, gebied De Streek, groot ha 3,-, (kadastraal ha 3,36)
waarvan:
ha 1,- Vroege aardappelen en Late Bloemkool.
ha 2,- Diverse vollegrondsgewassen.

Teeltwijze: Hoofddeelt: Vroege aardappelen ha 1,- van 15 Maart-10 Juli.
Nateelt: Late Bloemkool (Lecerf) ha 1,- van 10 Juli-1 December.

Kosten per ha

Kosten van de grond

(Rente (ha 3,36 x 3%) x f.4500,-/ha	453,60		
Grondlasten ha 3,36 x f.45,-/ha	151,20		
(1/3 x 40%) x	604,80	80,64	

Kosten van de schuur

zie bijlage BI (60% x 1/3 x 40%) x f. 235,-		18,80	
---	--	-------	--

Kosten van de schuit

zie bijlage BXIII (1/3 x 40%) x f. 120,-		16,-	
--	--	------	--

Kosten van het gereedschap (waarde f. 1000,-)

zie bijlage BXII (1/3 x 40%) x f. 190,-		25,33	
---	--	-------	--

Kosten van bewerking

Arbeid 1025 uur à f. 1,23/uur	1260,75		
Superfosfaat (ged.) 360 kg à f. 9,85	35,46		
Patentkali (ged.) 440 kg à f. 14,55/100 kg	64,02		
Kalksalpeter 500 kg à f. 16,70/100 kg	83,50		
Planten 17500 st. à f. 7,-/1000 st.	122,50		
Parathion 15% Spuit, 1½ kg à f. 12,15/kg	18,22		
Vaailingkosten (incl. heffing) 4% van f.1829,56	73,18		
	1657,63		

Overige kosten

Administratie, P.T.T. enz. (1/3 x 40%) x f. 15,-	20,-		
Rente bedrijfskapitaal 2 mnd à 4% over f. 1675,-	71,16		
	31,16		

<u>Kosten per ha</u> bij een opbrengst van 12000 st.	1829,56		
--	---------	--	--

Ondernemersloon

Voor leiding en toezicht	P.M.		
--------------------------	------	--	--

<u>Opbrengst per ha</u> alle sorteringen	12000 st.		
--	-----------	--	--

<u>Kostprijs per 100 st.</u> (excl. ondernemersloon)	15,25		
--	-------	--	--

<u>Aanvoerperiode</u>	1/9-15/11		
-----------------------	-----------	--	--

KOSTPRIJSBEREKENING LATE BLOEMKOOL (PRIJSPEIL 1951)
(per ha)

Bedrijfstype: Vollegrondsbedrijf, gebied De Streek, groot ha 3,- (kadastraal ha 3,36)
waarvan:
ha 1,- Vroege aardappelen en Late Bloemkool
ha 2,- Diverse vollegrondsgewassen

Teeltwijze: Hoofddeelt: Vroege aardappelen ha 1,- van 15 Maart-10 Juli.
Nateelt: Late bloemkool (Tussensoort) ha 1,- van 10 Juli-1 December.

Kosten per ha

Kosten van de grond

Rente (ha 3,36 x 3%) x f. 4500,-/ha 452,60
Grondlasten ha 3,36 x f. 45,-/ha 151,20
(1/3 x 40%) x 604,80

Kosten van de schuur

zie bijlage BI (60% x 1/3 x 40%) x f. 235,- 18,80

Kosten van de schuif

zie bijlage BXIII (1/3 x 40%) x f. 120,- 16,-

Kosten van het gereedschap (waarde f. 1000,-)

zie bijlage BXII (1/3 x 40%) x f. 190,- 25,33

Kosten van bewerking

Arbeid 1035 uur à f. 1,23 1273,05
Superfosfaat (ged.) 360 kg à f. 9,85 35,46
Patentkali (ged.) 440 kg à f. 14,55/100 kg 64,02
Kalksalpeter 500 kg à f. 16,70/100 kg 83,50
Planten 12500 à f. 7,-/1000 st. 87,50
Parathion 15% spuit 1½ kg à f. 12,15/kg 18,22
Veilingkosten (incl. heffing) 4% van f. 1805,75 72,23
1633,98

Overige kosten

Administratie, P.T.T. enz. (1/3 x 40%) x f. 150,- 20,-

Rente bedrijfskapitaal 2 mnd. à 4% over f. 1650,- 11,-

31,-

Kosten per ha bij een opbrengst van 12000 st. 1805,75

Ondernemersloon

Voor leiding en toezicht P.M.

Opbrengst per ha. Alle sorteringen 9000 st.

Kostprijs per 100 st. (excl. ondernemersloon) 20,06

Aanvoerperiode

1/10-15/12

KOSTPRIJSBEREKENING VROEGE SPOOKTOMATEN (PRIJSPEIL 1951)
(Verwarmd warenhuis)

Bedrijfstype: Staand glasbedrijf, gebied Berkel e.o., groot ha 1,50 (kadastraal ha 1,70) waarop:
2000 ramen warenhuis met zware verwarming (2 ketels van 30 m2 V.O. elk) 29 are
2000 ramen warenhuis met lichte verwarming (1 ketel van 40 m2 V.O. elk) 29 are
1000 ramen platglas (2 percelen) 32 are
vollegrond 60 are

Teeltwijze: Het warenhuis met zware verwarming (2000 ramen) wordt gebruikt voor de teelt van Vroege stocktomaten van 1 Februari tot 1 Augustus zonder voor of nateelt, zodat de gehele periode van 1 Augustus tot 1 Februari gebruikt kan worden om de grond voldoende rust te geven en in goede conditie te brengen. Voor deze teelt wordt gestockt van 1 Februari tot 21 Juni.

<u>Kosten per 1000 ramen</u>	gld	gld
<u>Kosten van de grond</u>		
Rente (ha 1,70 x 3%) x f. 6500,-/ha	331,50	
Grondlasten ha 1,70 x f. 50,-/ha (58/150 x 1/4) x	85,-	
	416,50	40,26
<u>Kosten van het warenhuis</u>		
Zie bijlage B II		1670,-
<u>Kosten van de verwarmingsinstallatie</u>		
Zie bijlage BIII(1/2 x f. 2450,-)		1225,-
<u>Kosten van de pompinstallatie</u>		
Zie bijlage BV(60% x 1/4) x f. 140,-		21,-
<u>Kosten van leidingen, kranen en afsluiters</u>		
Zie bijlage BVI		50,-
<u>Kosten van de schuur</u>		
Zie bijlage BI(60% x 1/4) x f. 235,-		35,25
<u>Kosten van het tuinspoor (250 m)</u>		
Zie bijlage BXII(58/150 x 1/4) x (250/100 x f. 140,-)		33,83
<u>Kosten van het gereedschap (waarde f. 1500,-)</u>		
Zie bijlage BXIII(60% x 1/4) x f. 265,-		39,75
<u>Kosten van de sorteermachine</u>		
Zie bijlage BX(1/4 x f. 75,-)		18,75
<u>Kosten van bewerking</u>		
Arbeid 1285 uur à f. 1,26	1619,10	
Nachtstoken	175,-	
Zondagsarbeid (ged.) 25 uur à f. 2,52	63,-	
Rotte mest (ged.) 7 1/2 ton à f. 12,-/ton	90,-	
Korrelmest 9-10-23 (ged.) 85 kg à f. 33,50/100 kg	28,48	
Superfosfaat (ged.) 40 kg à f. 10,40/100 kg	4,16	
Kalkammonsalpeter 85 kg à f. 17,40/100 kg	14,79	
Zwavelzure kali 50 kg à f. 25,50/100 kg	12,75	
Planten 3500 st. à f. 120,-/1000 st.	420,-	
D.D.T. 5% (Gesarol) 8 kg à f. 1,-/kg	8,-	
Krijt 15 kg à f. 7,-/100 kg	1,05	
Tomatentouw 23 kg à f. 3,40 kg	78,20	
Gietsokes (ged.) 60 ton à f. 63,50/ton	3810,-	
Electriciteit 120 Kwh. à f. 0,12 1/2 /Kwh	15,-	
D.D. behandeling (ged.) 1/2 x (85 rr à f. 2,42/rr)	102,85	
Randen en bodems 720 kisten à f. 0,02/kist	57,60	
Vervoer naar de veiling 720 kisten à f. 0,10/kist	72,-	
Fusthuur 720 kisten à f. 0,02/kist	14,40	
Veilingkosten (incl.heffing) 4% van f. 10262,21	410,49	
	6996,87	

Overige kosten

Administratie P.T.T. enz. (60% x 1/4) x f. 250,-
Rente bedrijfskapitaal 4 mnd. à 4% over f. 7050,-

Kosten per 1000 ramen bij een opbrengst van 9000 kg

Ondernemersloon

Voor leiding en toezicht

Opbrengst per 1000 ramen. Alle sorteringen

Kostprijs per 100 kg (excl. ondernemersloon)

Aanvoerperiode

gld	
37,50	
<u>94,-</u>	
131,50	
10262,21	
P.M.	
9000 kg	
114,02	
25/4-1/8	

KOSTPRIJSBEREKENING LATE STOOKTOMATEN (PRIJSPEIL 1951)
(verwarmd warenhuis)

Bedrijfstype: Staand glasbedrijf, gebied Berkel e.o., groot ha 1,50 (kadastraal ha 1,70) waarop:
 2000 ramen warenhuis met zware verwarming (2 ketels van 30 m² V.O. elk) 29 are
 2000 ramen warenhuis met lichte verwarming (1 ketel van 40 m² V.O. elk) 29 are
 1000 ramen platglas (2 percelen) 32 are
 vollegrond 60 are

Teeltwijze: In het warenhuis met lichte verwarming (2000 ramen) vindt een voortteelt plaats van Stooksla van 15 December tot 20 Maart, waarna een teelt volgt van Late Stooktomaten van 20 Maart tot 7 September. Voor deze teelt wordt gestookt van 20 Maart tot 15 Mei.

Kosten per 1000 ramen

	gld	gld
<u>Kosten van de grond</u>		
Rente (ha 1,70 x 3%) x f. 6500,-/ha	331,50	
Grondlasten ha 1,70 x f.50,-/ha (58/150 x 1/4 x 60%) x	85,-	
	416,50	24,16
<u>Kosten van het warenhuis</u>		
Zie bijlage BII (60% x f. 1670,-)		1002,-
<u>Kosten van de verwarmingsinstallatie</u>		
Zie bijlage BIV (1/2 x 60%) x f. 1970,-		591,-
<u>Kosten van de pompinstallatie</u>		
Zie bijlage BV (60% x 1/4 x 60%) x f. 140,-		12,60
<u>Kosten van leidingen, kranen en afsluiters</u>		
Zie bijlage BVI (60% x f. 50,-)		30,-
<u>Kosten van de schuur</u>		
Zie bijlage BI (60% x 1/4 x 60%) x f. 235,-		21,15
<u>Kosten van het tuinspoor (250 m)</u>		
Zie bijlage BVII (58/150 x 1/4 x 60%) x (250/100 x f.140,-)		20,30
<u>Kosten van het gereedschap (waarde f. 1500,-)</u>		
Zie bijlage BXII (60% x 1/4 x 60%) x f. 265,-		23,85
<u>Kosten van de sorteermachine</u>		
Zie bijlage BX (1/4 x f. 75,-)		18,75
<u>Kosten van bewerking</u>		
Arbeid 1125 uur à f. 1,26	1417,50	
Nachtstoken (ged.)	60,-	
Zondagsarbeid (ged.) 16 uur à f.2,52	40,32	
Rotte mest (ged.) 7½ ton à f. 12,-/ton.	90,-	
Korrelmest 9-10-23 (ged.) 170 kg à f.33,50/100 kg	56,95	
Kalkammonsalpeter 80 kg à f.17,40/100 kg	13,92	
Zwavelzure kali 35 kg à f. 25,50/100 kg	8,93	
Planten 3500 st. à f. 90,-/1000 st.	315,-	
D.D.T. 5% 8 kg à f. 1,-/kg	8,-	
Krijt 15 kg à f. 3,50/50 kg	1,05	
Touw 23 kg à f. 3,40/kg	78,20	
Gietsokes (ged.) 30 ton à f.63,50/ton	1905,-	
D.D. behandeling (ged.) 1/2 x (85 rr à f.2,42/rr)	102,85	
Electriciteit 120 Kwh à f. 0,12½/Kwh	15,-	
Randen en bodems 760 kisten à f. 0,08/kist	60,80	
Vracht naar de veiling 760 kisten à f. 0,10/kist	76,-	
Fuistuur 760 kisten à f. 0,02/kist	15,20	
Veilingkosten (incl.heffing) 4% van f. 6329,71	253,18	
	4517,90	

gld

Overige kosten

Administratie, P.T.T.enz. (60% x 1/4 x 60%) x f.250,-
 Rente bedrijfskapitaal 3 mnd. à 4% over f. 4550,-

Kosten per 1000 ramen bij een opbrengst van 9500 kg

Ondernemersloon

Voor leiding en toezicht

Opbrengst per 1000 ramen

Kostprijs per 100 kg (excl. ondernemersloon)

Aanvoerperiode

22,50		
45,50		
68,-		
6329,71		
P.M.		
9500 kg		
66,63		
1/6-7/9		

KOSTPRIJSBEREKENING TOMATEN (PRIJSPEIL 1951)
(onverwarmd warenhuis)

Bedrijfstype: Gemengd bedrijf, gebied Zuid-Hollands Glasdistrict groot ha 1,50
(ha 1,68 kadastraal) waarop:
4000 ramen warenhuis ha 0,56
vollegrond ha 0,94

Teeltwijze: Voorteeelt: Kropsla en/of andere gewassen 4000 ramen van 15 Oct.-20 April
Hoofddeelt: Tomaten 4000 ramen van 20 April-30 September

<u>Kosten per 1000 ramen</u>	gld	gld
<u>Kosten van de grond</u>		
Rente ($3/8 \times 1,68 \text{ ha} \times 3\%$) x f. 7500,-/ha	141,75	
Grondlasten ($3/8 \times 1,68 \text{ ha}$) x f. 55,-/ha (60% x 1/4) x	34,65	
	176,40	26,46
<u>Kosten van de warenhuizen</u>		
zie bijlage B II 60% van f. 1670,-		1002,-
<u>Kosten van de pompinstallatie</u>		
zie bijlage BV (60% x 1/4) x f. 140,-		21,-
<u>Kosten van leidingen, kranen en afsluiters (300 m)</u>		
zie bijlage BVI (60% x 1/4) x (300/100 x f.50,-)		22,50
<u>Kosten van de schuur</u>		
zie bijlage BI (65% x 60% x 1/4) x f. 235,-		22,91
<u>Kosten van het tuinspoor (200 m)</u>		
zie bijlage BVII (65 x 60% x 1/4) x (200/100 x f.140,-)		27,30
<u>Kosten van het gereedschap (waarde f. 1500,-)</u>		
zie bijlage BXII (65% x 60% x 1/4) x f. 265,-		25,84
<u>Kosten van de sorteermachine</u>		
zie bijlage B X (1/4 x f. 75,-)		18,75
<u>Kosten van bewerking</u>		
Kalkammonsalpeter 80 kg à f.17,40/100 kg	13,92	
Arbeid 995 uur à f. 1,26/uur	1253,70	
Korrelmest 12-10-18 (ged.) 50 kg à f.32,75/100 kg	16,37	
Rotte mest (ged.) 4 1/2 ton à f.12,-/ton	54,-	
Zwavelzure kali 60 kg à f.25,50/100 kg	15,30	
Planten 3500 st. à f. 70,-/1000	245,-	
D.D.T. 5% 8 kg à f. 1,-/kg	8,-	
Touw 23 kg à f. 3,40/kg	78,20	
Electriciteit 105 Kwh. à f. 0,12 ⁵ /Kwh.	13,12	
Krijt 10 kg à f. 7,-/100 kg	0,70	
D.D. behandeling (ged.) 1/2 x (85 rr à f.2,42/rr)	102,85	
Randen en bodems 760 kisten à f. 0,08/kist	60,80	
Vracht naar veiling 760 kisten à f.0,10/kist	76,-	
Fusthuur 760 kisten à f. 0,02/kist	15,20	
Veilingkosten (incl.heffing) 4% van f. 3299,39	131,97	
	2085,13	
<u>Overige kosten</u>		
Administratie, P.T.T. enz. (65% x 60% x 1/4) x f.200,-	19,50	
Rente bedrijfskapitaal 4 mnd. à 4% over f.2100,-	28,-	
	47,50	
<u>Kosten per 1000 ramen, bij een opbrengst van 9500 kg</u>	3299,39	
<u>Ondernemersloon</u>		
Voor leiding en toezicht	P.M.	
<u>Opbrengst per 1000 ramen</u>	9500 kg	
<u>Kostprijs per 100 kg (excl.ondernemersloon)</u>	34,73	
<u>Aanvoerperiode</u>	25/6-1/10	

KOSTEN VAN EEN HOUTEN SCHUUR (8 x 12 m²)

Constructie: Houten schuur op stenen voet
met zolder en pannendak 8 x 12 m

Afschrijvingspercentage 4%

Waarde f. 5000,-

Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal
60% van f. 5000,- f. 3000,-

Kosten

rente 4% van f. 3000,- f. 120,-

afschrijving 4% van f. 5000,- " 200,-

onderhoud (door derden) " 50,-

grondbelasting (gebouwd) " 15,-

brandverzekering 2 0/00 van f. 3000,- " 6,-

Afgerond f. 390,-

KOSTEN VAN EEN STENEN SCHUUR (4 x 6 m²)

Constructie: Halfsteensschuur met pannendak

Afschrijvingspercentage 3%

Waarde f. 1800,-

Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal
60% van f. 1800,- f. 1080,-

Kosten

rente 4% van f. 1080,- f. 43,20

afschrijving 3% van f. 1800,- " 54,-

onderhoud " 20,-

grondbelasting (gebouwd) " 5,-

brandverzekering 2 0/00 van f. 1080,- " 2,16

Afgerond f. 125,-

KOSTEN VAN EEN STENEN SCHUUR (5 x 10 m²)

Constructie: halfsteensmuur met pannendak 5 x 10 m²

Afschrijvingspercentage 3%

Waarde f. 3750,-

Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal
60% van f. 3750,- f. 2250,-

Kosten

rente 4% van f. 2250,- f. 90,-

afschrijving 3% van f. 3750,- " 112,50

onderhoud (door derden) " 25,-

grondlasten (gebouwd) " 5,-

brandverzekering 2 0/00 van f. 2250,- " 4,50

Afgerond f. 235,-

KOSTEN VAN EEN WARENHUIS
(1000 ramen)

Constructie: Houten onderbouw met betonnen voet, zweedsvuren raamlijsten

Afschrijvingspercentages:

onderbouw en voet 5%
raamlijsten 10%

Waarde:

onderbouw en voet (incl. glas inzetten en afwerken)

f. 8375,-

raamlijsten (geïmpregneerd) 1000 st.

" 4440,-

f. 12815,-

schiefglas 25 kisten

f. 875,-

eenruiterglas 25 kisten

" 3687,50

Afgerond

f. 4560,-

Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal:

onderbouw, voet en raamlijsten
60% x f. 12815,-

f. 7689,-

glas

" 4560,-

Afgerond

f. 12250,-

Kosten:

rente 4% van f. 12250,-

f. 490,-

afschrijving:

onderbouw en voet 5% van f. 8375,- f. 418,75

raamlijsten 10% van f. 4440,- " 444,- f. 862,75

onderhoud (incl. vervanging glas)

 arbeid f. 75,-

 materiaal f. 100,-

 diensten van derden f. 60,- f. 235,-

glasverzekering 15^o/oo van f. 4560,-

f. 68,40

grond en polderlasten (gebouwd)

" 12,50

Afgerond

f. 1670,-

**KOSTEN VAN EEN VERWARMINGSINSTALLATIE
VOOR EEN WARENHUIS VAN 2000 RAMEN
(zware verwarming)**

Constructie: Glazen ketelhuis met betonnen kelder, stenen schoorsteen, 2 leden ketels van 30 m² v.o. elk, buizen met een diameter van 95 mm.

Afschrijvingspercentages:

ketelhuis, kelder, schoorsteen

 $\frac{1}{3}\%$

ketels en buizen

5 %

Waarde:

betonnen kelder (6 x 5 x 1 m)

f. 980,-

glazen ketelhuis (6 x 5 m)

" 1200,-

stenen schoorsteen (18 m)

" 1980,-

2 leden ketels 30 m² v.o. elk
incl. plaatsing

" 9600,-

buizen (gebruikte vlampijpen)
2100 m. incl. afsluiters en aanleg

" 17200,-

f. 30960,-Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal

60% x f. 30960,-

Afgerond

f. 18575,-Kosten:

rente 4% van f. 18575,-

f. 743,-

afschrijving:

ketels en buizen 5% v. f. 26800,- f. 1340,-

ketelhuis, kelder en schoorsteen

 $\frac{1}{3}\%$ v. f. 4160,- " 138,67

f. 1478,67

Onderhoud:

arbeid

f. 55,-

materiaal

" 40,-

diensten van derden

" 130,-

f. 225,-

grond en polderlasten gebouwd

" 5,-

Afgerond

f. 2450,-

**KOSTEN VAN EEN VERWARMINGSINSTALLATIE
VOOR EEN WARENHUIS VAN 2000 RAMEN
(LICHT VERWARMING)**

Constructie: Glazen ketelhuis met betonnen kelder, stenen schoorsteen, ledenketel van 40 m² v.o., buizen met een diameter van 89 mm.

Afschrijvingspercentages:

ketelhuis, kelder en schoorsteen $3\frac{1}{3}\%$
ketels en buizen 5%

Waarde:

betonnen kelder (5 x 3 x 1 m)	f.	560,-
glazen ketelhuis (5 x 3 m)	"	400,-
stenen schoorsteen (15 m)	"	1575,-
1 ledenketel van 40 m ² v.o. incl. plaatsing	"	6400,-
buizen (gebruikte vlampijpen) 2100 m incl. afsluiters en aanleg	"	15660,-
	f.	<u>24595,-</u>

Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal

60% van f. 24595,-	Afgerond	f.	<u>14755,-</u>
--------------------	----------	----	----------------

Kosten:

rente 4% van f. 14755,-	f.	590,20
afschrijving:		
ketel en buizen 5% v. f. 22060,-	f.	1103,-
ketelhuis, kelder en schoorsteen		
$3\frac{1}{3}\%$ van f. 2535,-		84,50
	f.	1187,50
onderhoud:		
arbeid	f.	55,-
materialen	"	35,-
diensten van derden	"	100,-
	f.	190,-
grond en polderlasten (gebouwd)	"	3,50
	f.	<u>1970,-</u>
	Afgerond	

KOSTEN VAN EEN POMPINSTALLATIE

Constructie: 2 pk electromotor met pomp en aanzuigleiding geplaatst in de schuur en 60 m slangen (5/4 ")

Afschrijvingspercentages:

electromotor en pomp
slangen

4%
20%

Waarde

electromotor met pomp en aanzuigleiding
incl. aansluiting en plaatsing
60 m slangen à f. 5,20/meter
Afgerond

f. 645,-
" 312,-
f. 955,-

Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal

60% van f. 955,- Afgerond

f. 575,-

Kosten

rente 4% van f. 575,-
afschrijving: motor en pomp
4 % van f. 645,-
slangen 20% van f. 312,-
onderhoud (door derden)
brandverzekering 2 °/oo van f. 575,-
Afgerond

f. 23,-
" 25,80
" 62,40
" 30,-
" 1,15
f. 140,-

KOSTEN VAN LEIDINGEN, KRANEN EN AFSLUITERS VOOR
EEN ONDERGRONDSE WATERLEIDINGSINSTALLATIE

(per 100 m)

Constructie: hoofdleidingen 3", overige leidingen 2"

<u>Afschrijvingspercentage</u>	4%		
<u>Waarde</u>			
Hoofdleidingen, leidingen, kranen en afsluiters (incl. aanlegkosten) per 100 meter		f. 565,- <u>-----</u>	
<u>Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal</u>			
50% van f. 565,-	Afgerond	f. 340,- <u>-----</u>	
<u>Kosten</u>			
rente 4% van f. 340,-		f. 13,60	
afschrijving 4% van f. 565,-		" 22,60	
onderhoud (door derden)		" 12,-	
(eigen arbeid)		" 3,- <u>-----</u>	
	Afgerond	f. 50,- <u>-----</u>	

De post onderhoud omvat o.a.

leidingen opgraven, teren en ingraven (1 x gedurende de gehele levensduur)
en kranen repareren (jaarlijks)

KOSTEN VAN EEN TUINSPOOR
(100 meter)

Constructie: Rails (7 kg per meter) + wissels met bijbehorende dwarsliggers, lasplaten, lasbouten, klempaten, klembouten en 2 lorries.

Afschrijvingspercentages:

rails enz. 4%
lorries 5%

Waarde: 100 m tuinspoor + wissel
 1 lorie

	f. 1570,-	
	" 200,-	
	<u>f. 1770,-</u>	

Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal:

60% van f. 1770,- Afgerond

	<u>f. 1060,-</u>	

Kosten: Rente 4% van f. 1060,-

	f. 42,40	

Afschrijving:

Rails+wissel 4% v. f.1570,- f. 62,80
 5% v. f. 200,- " 10,-

	f. 72,80	

Onderhoud:

arbeid f. 10,-
materiaal " 4,-
diensten van derden " 10,-

	<u>f. 24,-</u>	

Afgerond

	<u>f. 140,-</u>	

KOSTEN VAN PLATGLAS
(1000 ramen)

Constructie: Houten onderbouw en lijsten, betonnen eindstukken

Afschrijvingspercentage: 12 $\frac{1}{8}$ %

Waarde (Nieuw)

405 m schroten (1" x 5" met zware panlat)	f. 417,20
810 m ribben (2" x 3")	" 891,-
325 st. palen (2" x 2", 80 cm lang)	" 195,-
40 st. betonnen eindschutten	" 120,-
1000 st. raamlijsten (Zweedsvuren geïm- pregneerd 5" x 5")	" 4440,-
Afgerond	f. 6065,-
25 kisten raamglas	f. 3690,-
Afgerond	f. 3690,-

Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal

onderbouw, lijsten en eindschutten	f. 3639,-
60% van f. 6065,-	" 3690,-
glas	f. 7330,-
Afgerond	f. 7330,-

Kosten

rente 4 % van f. 7330,-	f. 293,20
afschrijving 12 $\frac{1}{8}$ % van f. 6065,-	" 758,13
onderhoud (incl. vervang glas)	
materialen f. 100,-	
arbeid " 25,-	
	f. 125,-
glasverzekering 20 % van f. 3690,-	" 73,80
Afgerond	f. 1250,-

KOSTEN VAN EEN TOMATENSORTEERMACHINE

Constructie: Sorteermachine met electromotor max. capaciteit 1750 kg per uur.

Afschrijvingspercentage: $6\frac{2}{3}\%$

Waarde:

f. 650,-

Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal

60% van f. 650,-

f. 390,-

Kosten: Rente 4% van f. 390,-

f. 15,60

afschrijving $6\frac{2}{3}\%$ van f. 650,-

" 43,33

onderhoud:

arbeid f. 6,-

materialen " 3,-

diensten van derden " 5,-

f. 14,-

brandverzekering 1^o/oo van f. 390,-

" 0,39

Afgerond

f. 75,-

Bijlage B XI

KOSTEN VAN DE RIETMATEN

(100 stuks 2,20 x 3,60 m)

Afschrijvingspercentage: $33\frac{1}{3}\%$

Waarde

f. 635,-

Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal

60% van f. 635,-

f. 381,-

Kosten: Rente 4% van f. 635,-

f. 25,40

afschrijving $33\frac{1}{3}\%$ van f. 635,-

" 211,66

Afgerond

f. 235,-

KOSTEN VAN HET GEREEDSCHAP

<u>Afschrijvingspercentage:</u>	15%	16 ² / ₃ %		
	====	====		
<u>Waarde:</u>	f. 1500,-	f. 1000,-		
	=====	=====		
<u>Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal:</u> (60% van de waarde)	f. 900,-	f. 600,-		
	=====	=====		
<u>Kosten:</u>				
Rente 4% van het gemiddeld geïnvesteerd kapitaal	f. 36,-	f. 24,-		
afschrijving (voor vernieuwing en onderhoud	" 225,-	" 166,67		
brandverzekering 2 ^o /oo van geïnv. kapitaal	" 1,80	" 1,20		
	-----	-----		
Afgerond	f. 265,-	f. 190,-		
	=====	=====		

KOSTEN VAN EEN SCHUIT
(4 ton)

<u>Constructie:</u> IJzeren vlet van 4 ton			
<u>Afschrijvingspercentage:</u>	3%		
<u>Waarde:</u>	f. 1100,-		
	=====		
<u>Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal:</u> 60% van f. 1100,-	f. 660,-		
	=====		
<u>Kosten:</u>			
rente 4% van f. 660,-	f. 26,40		
afschrijving 3% van f. 1100,-	" 33,-		
onderhoud (door derden)	" 60,-		

Afgerond	f. 120,-		
	=====		